
Fondazione “Biotecnopolo di Siena” 

 

Il Consiglio della Fondazione 
 

Delibera n. 7 della seduta del 14 maggio 2024  

 

Il giorno 14 maggio 2024, il Consiglio della Fondazione “Biotecnopolo di Siena”, regolarmente 

costituito, presenti il Presidente Prof. Marco Montorsi, i Consiglieri Dott. Gianluca Polifrone, Dott. 

Delio Napoleone, Prof.ssa Annalisa Santucci, per il Collegio dei Revisori dei Conti presenti i 

componenti Dott. Francesco Venanzoni e Dott. Paolo Prisciandaro; è presente il Direttore scientifico 

Prof. Rino Rappuoli ai sensi dell’art. 12, comma 8 dello Statuto della Fondazione e il Delegato 

sostituto al controllo sulla gestione finanziaria Dott. Andrea Carapellucci;  

 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 che istituisce uno 

strumento dell’Unione europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi 

COVID-19; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza (regolamento RRF) con l’obiettivo specifico 

di fornire agli Stati membri il sostegno finanziario al fine di conseguire le tappe intermedie e gli 

obiettivi delle riforme e degli investimenti stabiliti nei loro piani di ripresa e resilienza; 

 

VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio 10160/21, del 6 luglio 2021 relativa all’approvazione 

della valutazione del piano per la ripresa e la resilienza dell’Italia (Sessione n. 3808, del 13 luglio 

2021); 

 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 

2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa 

e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

 

VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 2, lett. e), del citato decreto-legge n. 59 del 2021 che, per 

quanto concerne i programmi e gli interventi afferenti al settore salute, ha previsto uno stanziamento 

pari a 2.387,41 milioni di euro per gli anni dal 2021 al 2026 per la realizzazione, tra l’altro, 

dell’intervento “Ecosistema innovativo della salute” a cui sono destinati complessivamente 437,4 

milioni di euro; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 15 luglio 2021, adottato in attuazione 

dell’articolo 1, comma 7, del menzionato decreto-legge n. 59 del 2021 e la scheda progetto 

“Ecosistema innovativo della salute”, a titolarità Ministero della salute, prevista nell’allegato 1 del 

predetto decreto, tra le cui macro-azioni di intervento figura la realizzazione di un polo anti-pandemia; 

 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e delle prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

 

VISTO il decreto del Ministro della salute 29 aprile 2022, recante la ripartizione degli interventi e i 

sub-interventi del Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC), per i quali il Ministero 

della salute è individuato quale “Amministrazione proponente”; 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 



finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, ed in particolare l’articolo 1, 

commi 945, 946, 947, 948, 949, 950; 

 

VISTO lo statuto della Fondazione «Biotecnopolo di Siena» approvato con Decreto del Presidente 

del Consiglio dei ministri del 11 luglio 2022, pubblicato nella G.U. Serie Generale n. 199 del 26 

agosto 2022; 

 

VISTA la nota del Rettore dell’Università di Siena ricevuta dalla Fondazione Biotecnopolo di Siena 

tramite pec in data 16 aprile 2024 con cui si chiedeva la disponibilità della Fondazione a finanziare il 

40° ciclo del dottorato di interesse nazionale in “Innovazione nella diagnosi, prevenzione e terapia 

delle infezioni a rischio epidemico-pandemico”, aa. aa. 2024-2027;  

 

CONSIDERATO che la Fondazione ha lo scopo di promuovere e sviluppare la ricerca applicata e 

l’innovazione nel campo delle biotecnologie e delle scienze della vita ai sensi dall’art. 2 comma 1 del 

suo statuto come pubblicato in G.U. in data 26 agosto 2022;  

 

VALUTATA la congruità dell’iniziativa rispetto alla missione e alle finalità istituzionali della 

Fondazione Biotecnopolo di Siena; 

 

ESAMINATO il valore scientifico dell’iniziativa proposta volta a favorire lo sviluppo 

dell’innovazione nel contesto delle patologie epidemico pandemiche; 

 

CONSIDERATO l’opportunità di garantire la continuità al programma di dottorato già finanziato 

da codesta Fondazione per il ciclo 39°, aa. aa. 2023-2026; 

  

Per tutto quanto sopra premesso ed esposto e con voto unanime dei Consiglieri presenti  

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 13, comma 2, lett. g) dello statuto della Fondazione, il co-

finanziamento del 40° ciclo del programma di Dottorato di Interesse Nazionale in “Innovazione nella 

diagnosi, prevenzione e terapia delle infezioni a rischio epidemico-pandemico”.  

 

2. Di approvare il budget massimo di € 1.296.000 euro previsto per un numero di 30 borse di 

dottorato, comprensivo anche del costo relativo al supporto amministrativo al dottorato.  

 

3. La presente delibera è trasmessa al Collegio dei Revisori dei conti per i seguiti di competenza.  

 

Il Presidente                                                                                                         Il Segretario verbalizzante  

Prof. Marco Montorsi                                                                                  Prof.ssa Annalisa Santucci  

 

 


